licencia suya, que dada fue en Pamplona 
a XXVIIIº dias de jullio del anno mil 
CCCLXXV. = Et los dichos 
procuradores de la Bal de Baratons, con 
poder et licencia del alto e poderoso 
sennor don Gaston, por la gracia de 
Dios sennor de Bearne, con letras suyas 
que dadas fueron a Ortes, lo dice 
ocheno jorn d'aost, l'an mil trecent 
setenta cinquo, todas las antedichas 
questiones a demandas et defensiones, 
dicensiones et debates speciales et 
generales, ciuiles et criminales, 
comprometieron et dexaron 
absolutamente en poder, dicho, loa, 
sentecia, pronunciacion et amigable 
compossicion, de nos, Sancho Garcia, 
alcalde, Eneco Sanchiz, Vilioch 
Aznarez, Semeno Romeo, Johan Lopez 
et Sancho Xemenez, vezinos de la villa 
de Anso, et todos seys ensemble 
concordablemente, asi como en arbitros, 
arbitradores et amigables componedores 
et prometientes, hauer por firme et 
seguro agora et siempre jamas, 
qualquiere dicho, loa, sentencia, 
pronunciacion et amigable composicion, 
que por nos todos ensemble, 
concordablemente, sera dicho, 
pronuciado, sentenziado e 
amigablemente conposado, daqui a el 
dia de Septem Fratum, mas cerca 
veniente, que son siempre a diez dias 
del mes de jullio, dejus la pena de 
traycion, et de tres mil marcos de buena 
et fina plata, con otras firmezas et 
ciertas renunciaciones et obligaciones, 
segunt por las dichas cosas et otras, mas 
clara et largamente paresce por la carta 
publica de composicion, fecha e 
receuida en la vila de Anso, a tenient la 
yglesia e torre de Sant Per de Anso, a 
doze dias del mes de agosto, ante et por 
el notario de juso scripto. Ende por el 
pleno e bastant poder a nos dado e 
otorgado en el dicho compromis, et por 
vigor de aquel, encara de las dichas 
letras de licencias de los dichos 
sennores Rey de Nabarra et Conde de 
Fox, estando posados a manera de juges 
todos seys ensenble concordablemente, 
presentes los dichos procuradores de 
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cada una de las dichas partes, con otros 
muchos buenos hombres de cada una de las 
dichas balles de Roncal et Baratones et de 
otros lugares; et con instancia, sentencia 
demandantes, a solo Dios habiendo ante 
nuestros ojos, el qual informa los 
coraçones de los drechamente juzgantes, 
oydas cada una de las partes en su drecho, 
et visto todas las demandas, drechos, 
defensiones, questiones, alegaciones, 
razones, reponsiones et todas otras cosas 
que cada una de las dichas partes, ante nos 
dezir, alegar, si quiere mostrar, quisieron, 
con cartas o sin cartas, con escriptos o sin 
escriptos, si quiere de palabra e con 
testigos, receuidos diligentemente et 
examinados con juras et sacramentos, por 
nos, seorsum et separatim segunt conuenia. 
Visto et considerado todo aquellos que a 
nos, en et sobre las dichas cosas beeer et 
considerar acia, como concluso; et 
renunciado sea ante nos por cada una de las 
dichas partes sobre el dicho negocio, 
hauido diligentemente conciertamiento et 
consejo de sabios e de discreptas personas, 
maduramente, dobladas veces, procedimos 
et enançamos a nuestra pronunciacion et 
sentencia diffinitiua, perpetual, en la forma 
seguiente: = Primeramente, como ayamos 
trobado por cartas publicas e por escripto 
ante nos exhibidos por cada una de las 
dichas partes, que muchas e diuersas 
begadas se a por las dichas partes 
comprometiendo en diuersos arbitros, et 
sobre aquello ayan traballado obispos, 
caballeros et otras solempnes personas, 
comisarios de los sennores reyes de 
Nabarra et conde de Fox; et nunca las 
dichas questiones ayan podido abenir; et 
cada dia acrescentan muertes, peleas, 
prisiones, depredaciones, malas mesiones 
et traballos entre las dichas partes; et nos, 
dichos arbitros, una et dos vezes et mas, 
seamos personalmente puyados a una con 
los dichos procuradores de las dichas 
partes et con otros muchos hombres 
buenos, por apear veer et tallar el dicho 
puerto de Arlas, fuentes et limites de 
aqueil; et ayamos visto et apeado a todas 
partes el dicho puerto de Arlas, fuentes et 
limites de aquell, et los terminos 
contenciosos de aquell, entre las dichas